CONTRATO Nº 008/2024

O MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF no 64.037.872/0001-07, sediada na Av.
Beira Mar, no 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo,
representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR, portador
do RG nº 23.735.754-9 e CPF nº 132.531.658-09, no uso das suas atribuições, doravante designado
CONTRATANTE, e, de outro, a empresa ROBERTA MARQUES NÓBREGA, com endereço Avenida Candapuí Norte,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º17.198.181/0001-05, por seu
representante legal abaixo nomeado Sr(a) Roberta Marques Nóbrega RG n. 205894471 e CPF nº 245.718.128-33,
doravante designada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no Processo
Administrativo n.º 0247/2023, doravante referido simplesmente como PROCESSO, resolvem celebrar o presente
contrato, nos termos das disposições a seguir discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto deste contrato, oriundo do Pregão Presencial nº 46/2023, é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS A FIM DE ATENDER ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE DE NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA pelo período de 12 (doze) meses no Município de Ilha
Comprida/SP, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos, conforme inciso IV do artigo 57 da Lei
8.666/93, de acordo com as especificações e exigências relacionadas no anexo I, de conformidade com a proposta
vencedora apresentada na licitação Pregão Presencial 46/2023, bem como de seus anexos, que integram este
instrumento.
1.2. A CONTRATADA obriga-se a executar para o MUNICÍPIO, quando solicitado através de Ordens de Serviços, de
acordo com sua proposta e rigorosamente dentro das especificações técnicas constantes do Anexo I da Licitação
Pregão Presencial n.º 46/2023 e seus anexos, os quais, para todos os efeitos, fazem parte desta avença.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
2.0 - O presente contrato terá vigência a partir de sua assinatura, cujo prazo de execução é de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, dentro da Lei.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO
3.0 - Os serviços serão iniciados pela CONTRATADA em até 5 (cinco) dias após a assinatura deste Contrato
3.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições iniciais, acréscimos ou supressões nos
serviços, até o limite previsto no § 1o  do art. 65 da Lei 8.666/93, sobre o valor inicial atualizado do contrato.
3.2 - Quaisquer serviços não previstos ou acréscimos de serviços pertinentes ao objeto deste contrato, somente
poderão ser executados após respectivo procedimento administrativo, aprovando termo aditivo ao contrato, nas
situações admitidas pela Lei n.º 8.666/93, com suas alterações e mediante emissão de Ordem de Serviço
específica, elaborada após a formalização do instrumento aditivo.
3.3 - Nenhum serviço deverá ser realizado pela CONTRATADA sem a prévia e expressa anuência da Secretaria
solicitante, conforme as respectivas Ordens de Serviço.
3.5 - Durante a execução do contrato a CONTRATADA será responsável pelos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais e seguros decorrentes.
3.6 - Na execução dos serviços a CONTRATADA obriga-se a:
Além das obrigações e responsabilidades estabelecidas no Memorial Descritivo - Anexo I do edital, a
CONTRATADA obriga-se a:
3.2 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todos os equipamentos e materiais necessários à
execução dos serviços, bem como pelos profissionais empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato.
responsabilizar-se-á pelo fiel cumprimento dos encargos assumidos na contratação e pelos demais encargos que
lhe são atribuídos segundo a legislação vigente.
3.3 - A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos neste contrato, não transfere
ao CONTRATANTE a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.
CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS E DOS PAGAMENTOS DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS
4.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta
são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

URNA FUNERÁRIA ASSISTENCIAL – NATIMORTO - Modelo sextavada, caixa lateral e fundo
confeccionado em MDF, lisa nas laterais, tampa em mdf. Com tampo em Eucatez de 3mm,
decorada artisticamente em silk dourado sem mot.religiosos, 02 chavetas e chapinhas metalizadas
em cor ouro, forro e babado em TNT, com babado em renda na cor branca, travesseiro solto, 06
alças fixas latonadas, acabamento externo laca ou alto brilho na cor branca, nas dimensões
40cmx30cmx23cm (comprimento x largura x altura)

UNIDADE 20 0,00 0,00

2

URNA FUNERÁRIA ASSISTENCIAL – SIMPLES - Urna sextavada, caixa, tampa, fundo e tampo em
chapa de fibra de madeira (mdf), alça dura, forro em papel nevado, babado em tecido, travesseiro
solto, acabamento externo em verniz semibrilho, com silk screen na tampa, dimensões externa:
2,00x0,62x0,40 e interna 1,95x0,56x0,40. (comprimento x largura x altura)

UNIDADE 70 800,00 56.0000,00

3

URNA FUNERÁRIA ASSISTENCIAL – G - Modelo sextavado sem visor, caixa lateral e fundo
confeccionado em madeira pinnus ou similar, lisa nas laterais, tampa confeccionada em madeira
pinnus ou similar com tampo Eucatex de 3 mm, decorada artisticamente em silk branco sem
motivos religiosos, 04 chavetas e chapinhas metalizadas com cor ouro, forro e babado TNT com
sobrebabado em renda na cor branca, travesseiro solto, alça tipo fixas. Acabamento externo em
verniz alto brilho na cor castanho. Dimensões: 200cmx64cmx40cm (comprimento x largura x
altura).

UNIDADE 35 0,00 0,00

4

URNA FUNERÁRIA ASSISTENCIAL – ESPECIAL GG Modelo sextavado sem visor, caixa lateral e fundo
confeccionado em madeira pinnus ou similar, lisa nas laterais, tampa confeccionada em madeira
pinnus ou similar com tampo Eucatex de 3 mm, decorada artisticamente em silk branco sem
motivos religiosos, 04 chavetas e chapinhas metalizadas com cor ouro, forro e babado TNT com
sobrebabado em renda na cor branca, travesseiro solto, alça tipo fixas. Acabamento externo em
verniz alto brilho na cor castanho. Dimensões: 212cmx70cmx49cm (comprimento x largura x
altura).

UNIDADE 25 0,00 0,00

5 SERVIÇO DE REMOÇÃO  Higienização, ornamentação com flores natural e cortejo local.  UNIDADE 100 460,00 46.000,00

6
SERVIÇO DE REMOÇÃO Higienização, ornamentação com flores naturais e cortejo local para
natimorto.

UNIDADE 20 0,00 0,00

7
TANATOPRAXIA - Higienização realizada para retardar o processo biológico natural de
decomposição do corpo somente pelo período em que este será velado.

UNIDADE 90 0,00 0,00

8
Translado funebre (km),serviço de remoções necessárias do corpo, cortejo local por via terrestre,
para liberação e/ou apresentação na capela

KM 50.000 0,34 17.000,00

VALOR GLOBAL R$ R$ 119.000,00

4.2 As despesas decorrentes do presente contrato serão pagas com recursos previstos no orçamento vigente,
conforme a seguinte classificação:
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 02.27 – CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS PARA AS FAMILIAS EM
SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAIS 08.244.0035.2087 – OUTROS SERVIÇOS PESSOAS JURIDICA - CATEGORIA
ELEMENTO - 3.3.90.39 FONTE DE RECURSOS – 1 - CÓD. DE APLICAÇÃO – 310.000 - FICHA ORÇAMENTÁRIA Nº 266.

4.2.1 - A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.
4.3 - O pagamento será efetuado no prazo de até 30(trinta) dias, contados da data do atesto da Nota Fiscal /
Fatura pelo Setor competente do Órgão solicitante, de acordo com as exigências administrativas em vigor.
4.3.1-A Nota Fiscal deverá vir acompanhada de relatórios com toda a informação do serviço.
4.4 - A CONTRATADA deverá indicar no documento fiscal o número de conta corrente e a agência respectiva, o
nome do Banco, para fins de pagamento.
4.5 - Em nenhuma hipótese serão aceitos títulos via cobrança bancária.

CLAUSULA QUINTA - DO REGIME DE PREÇO
5.0 – Havendo prorrogação contratual após 12 meses de vigência, o preço contratado poderá ser reajustado de
acordo com a variação do Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M, ou outro índice oficial que venha a
substituí-lo.

CLAUSULA – SEXTA - DAS PENALIDADES
6.0 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, o MUNICÍPIO poderá garantida a defesa prévia, aplicar à
CONTRATADA as seguintes penalidades:
6.1 - Multa de 10% (dez por cento) por inexecução parcial do contrato, sobre a parcela inexecutada, podendo o
MUNICÍPIO autorizar a continuação do mesmo;
6.2 - Multa de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, por inexecução total do mesmo;
6.3 – Multa de 10% (dez por cento) do valor do faturamento do mês em que ocorrer a infração, se o serviço
apresentado for de má qualidade ou em desacordo com as especificações propostas e aceitas pelo MUNICÍPIO.
6.4 – Findo o prazo de validade da garantia antes do término da vigência do contrato, fica a CONTRATADA sujeita
à multa de 1,0% (um por cento) do valor do contrato, independente da obrigatoriedade de renovação da garantia;
6.5 - Multa de 1,0% (um por cento) do valor do contrato e na reincidência, ao dobro, pelo não cumprimento de
qualquer das cláusulas do contrato, exceto aquelas cujas sanções são as já estabelecidas.
6.6 – As multas são independentes entre si. A aplicação de uma não exclui a das outras, bem como a das demais
penalidades previstas em lei.

6.7 - O valor relativo às multas eventualmente aplicadas será deduzido de pagamentos que o MUNICÍPIO efetuar,
mediante a emissão de guia específica. Se não efetuado o pagamento será o valor inscrito na dívida ativa para
cobrança judicial.
6.8 – A CONTRATADA fica ainda sujeita às penalidades previstas nos artigos 89 a 99 da Lei nº 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
7.0 – Em caso de ocorrência das hipóteses elencadas no inciso I a XII, XVII e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93,
poderá ser rescindido unilateralmente este contrato, independentemente de qualquer interpelação judicial ou
extrajudicial, ressalvados o contraditório administrativo e a ampla defesa, inclusive a comprovação de força maior
elidente.
7.1 - Em caso de rescisão unilateral do contrato por culpa da CONTRATADA, nas hipóteses previstas nos incisos I a
XI, artigo 78 da Lei n.º 8.666/93 com suas alterações, perderá a CONTRATADA em benefício do MUNICÍPIO a
garantia realizada, sem direito a reclamações ou qualquer indenização e sem prejuízo das demais penalidades.
7.2 – Nas demais hipóteses relacionadas no artigo 78, aplicar-se-ão as disposições específicas da Lei nº 8.666/93
com suas alterações.
7.3 – Na rescisão amigável, observar-se-á o disposto no inciso II e no parágrafo 1º do artigo 79, da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS
8.1 Reger-se-á presente CONTRATO, no que for omisso, pelas disposições constantes na Lei Federal nº 8.666, de
21.06.1993, respectivas atualizações e demais normas pertinentes para o esclarecimento dos casos por ventura
omissos neste CONTRATO.
PARÁGRAFO ÚNICO – Serão incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que
venham a ser necessárias durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pelo CONTRATANTE e
pela CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.0 - Este contrato regular-se-á pelo Edital, Lei n.º 8.666/93, e demais normas de direito público aplicáveis,
devendo as partes a elas se submeterem.
8.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Iguape/SP, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as estipulações, termos e condições deste instrumento, firmam-
no em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Ilha Comprida, 26 de janeiro de 2024

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

ROBERTA MARQUES NÓBREGA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________                                                       2ª ____________________________

VISTO E APROVADO:

ANDREIA DE SOUZA LISBOA BRAZ  OAB/SP 282.026
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
CONTRATADO: ROBERTA MARQUES NÓBREGA
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 008/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS A FIM DE ATENDER ÀS FAMÍLIAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
ADVOGADO (S )ANDREIA DE SOUZA LISBOA BRAZ  OAB/SP 282.026

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão
sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo
sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na
Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro
Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de
Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor
recursos e o que mais couber.
Ilha Comprida, 26 de janeiro de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE/ RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO/ AJUSTE PELO CONTRATANTE E GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 132.531.658-09

Assinatura:____________________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome: Roberta Marques Nóbrega
Cargo:Proprietário
RG n. 205894471 e CPF nº 245.718.128-33
Endereço residencial completo:
E-mail institucional: bomjesusigp2020@gmail.com
Telefone(s): (13) 38426228

Assinatura: ______________________________________________________